Unde ad 1. fundamentum prioris sententiae, quamvis revera necesse sit vitare etiam peccata venialia, non tamen ita hic intelligat S. Thom. sed, ut ipse se explicat, intelligit non impedire ex necessitate esse non impedire sub reatu peccati mortalis. Ad 2. cum conjugibus, causa generandae prolis convenientibus, facile possunt occurrere rationes indecentiam abstergentes aut compensantes, relinquendi sunt suo iudicio, ut

his rationibus attentis non communicent, vel communicent absque peccato veniali. Posset etiam obijci pro 1. sententia, Concilium Trid. & Apostolum non requirere aliam probationem, quam quod homo careat peccato mortali. Sed respondetur, Trid. & Apostolum supponere, quod accessus ad Eucharistiam sit cum debita reverentia, sicut cum debito fine. Unde, sicut peccaret venialiter, qui ex vana gloria communicaret, ita & qui cum dicta indecentia. Ceterum, ut jam non semel monui ex Auctore, potest ista indecentia abstergeri, vel compensari, sicut communitio ex omni parte reddi licita ex variis causis, nimirum ex occasione alicujus Festi, vel Indulgentiæ, ex speciali devotione, ex necessitate celebrandi, vel communicandi, sive propter obedientiam, sive ad vitandam notam, aut propter aliquid aliud occurrens. Item, si pollutio sit frequens, & diuturna, aut causata ex astutia dæmonis, ut dictum est. Item, si ex inculpabili sive pollutione, sive actu conjugali, non remaneant turpes cogitationes, aut mentis evagationis: minima ratio sufficit, ut negligatur sola feditas corporalis.

Ad corporalem munditiam pertinet decens corporis ornatu, scilicet ut viri accedant summa cum reverentia in habitu humili, & decenti, non sordido, manibus junctis, aut pectori appositis, & armis depositis. Mulieres non sumptuosis vestibus, sed modestis, non intortis crinibus, non facie pigmentis illita, non pectore nudato, aut velo translucido obiecto, velamine denso super faciem ad os usque demisso. Ita S. Carolus p. 2. act. Ecclesie Mediol.

ARTICULUS V.

De modo, quo Christus usus est hoc Sacramento. Utrum ipse sumpserit, & sumendum dederit Corpus, & Sanguinem suum Juda?

Dico 1. (Hic q. 81. art. 1. o.) Christus sumpserit corpus, & sanguinem suum. Prob. 1. ex Hieronymo, qui Ep. ad Lesbyam, seu Hedibiam, refertur de conv. d. 2. cap. Nec Moyses 87.) dicit Dominus Jesus ipse convivia, & convivium, ipse comedens, & qui comeditur. 2. Illud Luc. 22. Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, secundum Tertullianum l. 4. contr. Marcion. c. 4. Chrysost. Hom. 83. in Matth. & Auctorem hic ad 3. Christus intellexit Pascha novum, quod in Sacramento corporis sui institutus erat. Aut, si de veteri Pascha intellectum contendit, non fuit ratio Christo illud desiderandi, nisi quia illi novum erat substitutus. 3. Si ipse non sumpserit corpus, & sanguinem suum, periculum erat, ne Discipuli scandalizarentur, sicut Capharnaite Joann. 6. dum simpliciter promittebat eis corpus suum ad manducandum, & sanguinem suum ad bibendum. Ita arguit Chrysostomus. 4. Christus solebat facere, quod docebat, Act. 1. Caput Jesus facere, & docere. Unde ipse prius baptizari voluit, quam Baptismum aliis imperare. 5. Tandem Sacrificium instituit, & celebravit: ergo secundum morem de illo participavit.

Dico 2. (Ibid. art. 2. o.) Christus dedit Juda corpus, & sanguinem suum. Ita communiter non solum Scholastici cum Auctore, sed etiam SS. Patres, excepto uno Hilario. Chrysostomus Hom. 45. in Joann. & 83. in Matth. Hieron. l. 2. contr. Joann. c. 14. Aug. in pluribus locis refertur causa 1. q. 1. cap. Christus. Cyrillus l. 9. in Joann. Leo Serm. 3. & 7. de Passione, & alii. Colligitur aperte ex Scriptura. Juxta Matth. 26. & Marcum 14. Jesus discumbens cum duodecim, & illic cœnantibus accepit panem, benedixit, fregit, atque distribuit. Item. Luc. 22. post consecratum calicem dixit: Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa: ergo tunc aderat Judas; omnes autem, qui aderant post consecrationem calicis, biberunt ex illo Marc. 14. Ita biberunt ex eo omnes: ergo & Judas. Suadet ratio. (Ibid.) Cum enim Christus deberet nobis exemplum justitiae, non conveniebat ejus magisterio, ut Judam occultum peccatorem sine accusatore, & evidenti probatione ab aliorum communione separaret, ne per hoc daretur exemplum Prælati Ecclesie similia faciendi, & inde Judas exasperatus sumeret occasionem peccandi.

Dico 3. Christus Matth. 26. post distributum corpus, & sanguinem suum, dixit: Non bibam amodo de hoc genuine vitis, donec illud bibam vobiscum novum in Regno Patris mei; ergo illis solis dedit tunc bibendum, quibus cum erat bibiturus in Regno Patris sui; atqui non bibit cum Juda in Regno patris sui: ergo. R. (Ibid. ad 1.) hanc fuisse rationem Hilario, ut oppositum teneret; non cogit tamen, tum quia non Christus, sed ipse Judas a Discipulis, quibus id dictum erat, se separavit. Unde Christum, quantum est in se, bibit cum Juda vinum in Regno Dei, sed hoc convivium ipse Judas repudiavit; tum qui. Christus loquebatur collegio Apostolorum, sicut non fuit necessarium, quod omnes, & singuli biberent, sed sufficebat,

quod multi. Quidam Hilario adjungunt Clementem Rom. l. 5. Const. Apost. c. 16. Sed cum istud opus sit in pluribus adulteratum, nihil certi ex illo erui potest.

Dico 2. Ante communionem manifestum erat crimen Judæ: atqui manifesta peccatoribus non est dandum hoc Sacramento: ergo. Prob. Maj. 1. Matth. 26. ante communionem Christus dixit: Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet: Judæ interroganti: Numquid ego sum Rabbi? Respondit Jesus: Tu dixisti. 2. Joann. 13. Joanni quærenti a Jesu, quis esset qui illum traderet? Respondit Jesus: Ille est, cui ego intinctum panem porrexero, & cum intinxisset panem, dedit Judæ Simonem Iscariotæ: ergo ante communionem manifestum erat Discipulis crimen Judæ. R. N. Maj. Ad 1. Prob. ex Matth. hæc verba, Qui intingit &c. non dixit Christus, ut manifestaret proditorem, omnes enim eodem paropside utebantur: sed ut exaggeraret ejus crimen, quasi dixisset: qui manducat mecum, qui idem mensæ assidet, & eodem mecum paropside utitur, hic me traditurus est. Unde post hæc verba Apostoli adhuc quærebant, quis esset ex eis, qui hoc facturum esset. Luc. 22. Hæc autem verba: Tu dixisti, quamvis aliquando sint affirmantis, ut Matth. 26. & Marci 16. non ita semper; sed aliquando sunt interemptis, aut suspendentis sermonem; quasi diceretur, Tu dicis, ego non dico: Tu videtur. Unde Aug. l. 3. de consensu Evang. c. 1. dicit: Etiam hic non est expressum, utrum ipse esset: potest enim adhuc intelligi tanquam dixerit: Tu dixisti, non ego dixi. Insuper hoc ita potuit dici a Juda, & responderi a Christo, ut alii non advertent. Ad 2. Prob. R. quod, cum dixit Joanni: Ille est, cui panem &c. jam adimpleta esset communio. Neque enim in bucella intincta accepit corpus Christi, quod jam antea distributum erat, ut docet Aug. Tract. 62. in Joann. Insuper Christus id soli Joanni dixit: Joannes autem alius non indicavit.

Petes 1. Utrum Christus sumpserit, & dederit Discipulis suum corpus passibile? R. affirmative: (Ibid. art. 3. o.) quia idem erat corpus sub speciebus sacramentalibus, quod existebat in propria specie, erat autem passibile in propria specie. Attamen id, quod erat secundum se passibile, erat sub speciebus sacramentalibus modo impassibile: quia, ut aliquod corpus sit modo passibile, requiritur, quod comparatur ad ea, quæ circumstant mediantibus propriis dimensionibus, ut possit esse contactus corporis ad ea, quæ agunt: Corpus autem Christi sub speciebus sacramentalibus non comparatur ad circumstantias mediantibus propriis dimensionibus, quibus corpora se tangunt: & ideo species illæ sunt, quæ videntur, & patiuntur, non corpus Christi sub illis.

Petes 2. Utrum, si hoc Sacramento tempore mortis Christi fuisset servatum, ut consecratum, Christus tibi moretur? R. (Ibid. art. 4.) quod moretur, non tamen pateretur: quia accidentia absoluta, & a loco independentia, quæ Christo conveniunt in propria specie existenti, qualia sunt vivere, mori, dolere, gaudere, esse animatum, vel inanimatum, etiam illi conveniunt existenti sub speciebus sacramentalibus: accidentia autem, quæ illi in propria specie conveniunt per comparisonem ad corpora extrinseca, ut sunt irrideri, conspui, flagellari, crucifigi, non conveniunt ei existenti sub speciebus sacramentalibus, ut dictum est in responsione præced.

ARTICULUS IV.

De effectibus hujus Sacramenti.

§. I. Recensentur varii effectus Eucharistiæ.

Primus effectus Eucharistiæ (Hic q. 79. art. 1. o.) est gratia, cui secundario adjungitur refectio spiritualis dulcedinis; quatenus non solum continet Christum Auctorem gratiæ, & ejus Passionem representat, sed confertur per modum cibi, & potus; atque ideo habet ad vitam spiritualem omnem effectum, quem habet cibus materialis ad vitam corporalem, sustentat; auget; reparat, & delectat. Uadè, qui manducat me, vivet propter me. Joann. 6. De hoc primario effectu Eucharistiæ plura dixi de Sacramento in genere Diss. 3. art. 1. require.

Sacramentum Eucharistiæ (Ibid. art. 3. o.) non causat per se primario primam gratiam remissivam peccati mortalis, sed secundam tantum; quia est institutum ut alimentum spirituale, & caro mea verè est cibus, &c. Joann. 6. Alimentum autem supponit vitam in eo, qui suscipit. Patet insuper ex his, quæ modo diximus de dispositione requisita ex parte animæ ad hoc Sacramento. Per accedens tamen, & secundario potest causare primam gratiam remissivam peccati mortalis; sicut Sacramento mortuorum, ut Poenitentia, potest per accedens causare secundam gratiam. Pro utraque parte assertio videtur de Sacram. in genere Diss. 3. cit. art. 3. ubi Sententiam Honor. Tournely con-

contrà 2. partem cum ejus argumentis exposuimus.

Opponitur contrà 1. partem. 1. Hoc Sacramento est medicina; medicina autem non est opus bene habentibus, sed male habentibus. 2. Sacerdos in Missa orat, ut Hoc tuum Sacramento sit ablutio scelerum: ergo. R. ad 1. Medicinam esse duplicis generis, unam sanativam a morbo, alteram confortativam ad perfectionem sanitatem; hæc indigent sani, & talis est Eucharistia. Ad 2. R. 1. (Ibid. ad 1.) Peti, ut hoc Sacramento sit absolutio scelerum vel per accedens; eorum scilicet, quorum conscientiam non habemus; vel relaxando poenam temporalem peccatis mortalibus remissis debitam; vel ut contritio in nobis perficiatur ad scelerum remissionem. 2. Illæ preces possunt intelligi de Eucharistia, ut Sacrificium, quod offertur non solum pro justis, sed etiam pro peccatoribus. Nec te moveat, quod Ecclesia dicat Sacramento; notum est enim Eucharistiam, etiam ut est Sacrificium, apud veteres nominari Sacramento. Sic Aug. l. de S. Virginitate c. 43. Notum est, inquit, quo loco Martyres, & quo defunctæ Sanctimoniales ad altaris Sacramento recitentur. Unde libri, qui de Ritibus Sacrificii tractant, dicuntur Sacramentarii.

Secundus effectus Eucharistiæ (Ibid. art. 2. o.) est adeptio gloriæ: quatenus Christus, qui est gloriæ largitor, in eo continetur ut cibus nutrens & confortans animam in bono, quo possit perseverare usque ad tempus, quo gloria donabitur: unde dicitur Pignus futuræ gloriæ. Tertius effectus Eucharistiæ, est remissio peccatorum venialium, quam dupliciter operatur. 1. Immediate & directe, quatenus est cibus animæ; sicut enim cibus corporalis restaurat vires, quæ quotidie deperduntur per calorem naturalem; ita cibus spiritualis restaurat vires spirituales, quæ quotidie deperduntur per calorem concupiscentiæ: supponit resolutionem, communicantem non ponere obicem retinendo affectum ad peccata venialia. 2. Mediate & indirecte per rem Sacramento, quæ augetur in hoc Sacramento, non solum quoad habitum, sed etiam quoad actum & fervorem; qui, cum repugnet peccato veniali, illud tollit. Unde Trid. sess. 13. cap. 3. vocat hoc Sacramento antidotum, quo liberamur a culpis quotidianis, & a peccatis mortalibus præservamur.

Quartus effectus Eucharistiæ (Ibid. art. 5. o.) est remissio peccati debitis, sed diversimodè. Si Eucharistia consideretur ut Sacramento, non remittit poenam directe, quia non est instituta ad satisfaciendum, sed ad nutriendum, & uniuendum Christo, quod non impeditur per poenam dimissa culpa. Unde sub hac ratione non remittit poenam, nisi consequenter & indirecte, quatenus excitat fervorem charitatis. At, si consideretur ut Sacrificium, quod est satisfactorium, directe & per se remittit poenam, non tamen ordinariè totam, quia in satisfactione magis attenditur affectus satisfaciens, quam quantitas oblationis. Quintus effectus Eucharistiæ (Ibid. art. 6. o.) est præservatio a peccatis futuris, quod fit dupliciter: 1. Quatenus, antea charitate & unione cum Christo per hunc cibum anima fit robustior contrà interiora corruptiva. 2. Quatenus, cum sit signum Passionis Christi, per quam victi sunt dæmones, ad eam expavescent, nec tantum impugnant, quantum impugnaverunt: & ideo Trid. supra citatum dicit, quod sit Antidotum... quo a peccatis præservemur.

§. II. Variæ Quæstiuncule circa præsentem materiam breviter resolvuntur.

Petes 1. Utrum Eucharistia prosit aliis, quam sumentibus? R. (Ibid. art. 7. o.) Eucharistia in ratione Sacrificii prodest aliis, quam sumentibus; quia etiam pro aliis offertur. In ratione vero Sacramenti, seu ut sumpta simpliciter, non prodest aliis, quam sumentibus ex opere operato, quia sumitur ut cibus; cibus autem prodest ex se soli sumentis. Potest tamen aliis vivis & defunctis prodesse ex opere operantis: 1. quia est bonum & præstantissimum totius Religionis opus, quod per meritum communicationem, quam præstat in Symbolo, potest esse utile aliis, tam vivis, quam defunctis; eo potissimum quod in eo non solum consideretur applicatio, seu receptio, sed etiam præparatio opus laboriosum per contritionem, confessionem, & alios virtutum actus. 2. Quia, cum per susceptionem Eucharistiæ augetur gratia, & incenditur charitas, animaque fit Deo plena, preces Communione concomitantes & subsequentes sunt ferventiores & efficaciores ad impetranda postulata pro se, & pro aliis. Merito itaque Sacra Congregatio auctoritate Apostolica damnavit librum Theophilii Renaudi, quo Communionem pro mortuis tanquam errorem popularem, piam fraudem, & sordem non ferendam impugnabat.

Petes 2. Utrum per veniale peccatum impediatur effectus hujus Sacramenti? R. (Ibid. art. 8. o.) peccata venialia præterita, seu habitum tantum remanentia, nullo modo impediunt effectum hujus Sacramenti, quippe quæ per ipsum tollantur, ut dictum est. Peccata vero venialia actu placentia vel exercita

impediunt effectum secundarium, scilicet refectioem dulcedinis spiritualis, quatenus minuit fervorem charitatis, non vero effectum primarium, qui est augmentum habitualis gratiæ & charitatis. De quo vide latius de Sacramento in genere Dissert. 3. citata art. 4. §. 2.

Petes 3. Quandonam Eucharistia causet gratiam? R. causare in instanti extrinseco manducationis, in quo verum est primò dicere, comestum est, vel jam non est comestum & immediate antè erat; quia hoc Sacramento causat gratiam, quando verum est primò dicere, jam est sumptum & applicatum; atqui sumitur & applicatur per manducationem, cum sit institutum ut cibus: ergo. Maj. patet; quia hoc Sacramento causat gratiam, sicut alia Sacramenta; alia autem Sacramenta non causant gratiam, dum applicantur, sed cum verum est primò dicere, jam sunt applicata. Sic Baptismus non causat gratiam, dum actu fit ablutio, & verba proferuntur, sed quando verum est primò dicere, jam homo est ablutus sub tali forma.

Sed quandonam manducatio censetur completa? R. censetur completam, non quando cibus masticatur in ore, qui enim cibum in ore masticatum exparet, non diceretur manducasse, sed quando trajicitur per guttur, seu gulam. Quidam addunt non improbabiler, & stomachum attingit, quod fit brevi morula. Sic enim completur manducatio corporalis, cum cibus non nutriat, nisi sit in stomacho. Hinc inferes, quod hostia in ore consumpta, aut sumpta in ore & ejecta non causet gratiam, quia non fuit completè comesta, secus, si deglutita & in stomachum recepta vomeretur, quia fuit completè comesta. Item inferes, quod, si Angelus miraculose poneret hostiam in stomacho hominis, probabilius non causaret gratiam, quia non fuit comesta.

Si dicas, cibum materialem non nutrire, nisi sit corruptus: Disparitas est, quod cibus corporalis nutriat per sui mutationem in substantiam aliti, quod fieri non potest nisi corrumpatur. At iste cibus spiritualis nutrit, convertendo sumentem in se; ad quod non requiritur, quod corrumpatur, sed sufficit, quod manducetur juxta institutionem Christi, Qui manducat me, vivet propter me.

Petes 4. Utrum hoc Sacramento causet gratiam ex opere operato, non solum quando actu manducatur, seu quando completur manducatio, sed etiam toto tempore, quò species manent in stomacho? R. utrumque probabiliter disputari. Partem affirmativam tenet Cajetanus cum pluribus; negantem Soto, etiam cum pluribus: & hæc secunda sententia nobis videtur probabilior. Quia effectus hujus Sacramenti promittitur manducanti; & quamvis manducatio non sit res causans gratiam, est saltem conditio sine qua non: neque intelligitur de manducatione antea facta, sed de manducatione actu existente cum Sacramento, seu primò desinet per primum sui instans extrinsecum. Non enim dicitur: Qui manducavit meam carnem, aut qui manducavit me; sed, qui manducat meam carnem, & qui manducat me.

Insuper sequeretur ex 1. sententia, quod, qui esset debillioris stomachi, aut grandioris hostiam vel plures sumeret, melioris esset conditionis, quam qui esset robustioris stomachi, aut unam parvam tantum hostiam sumeret; quia posset ex diuturniori permanentia specierum in stomacho amplius consequi gratiam. Neque refert, id non contingere per se ratione specierum remanentium, sed tantum per accedens; per se autem ratione majoris dispositionis sufficit, quod id contingat ratione specierum etsi per accedens tantum, inde enim datur locus superstitioni sumentis grandiores & plures hostias quod prohibuit Innocent. XI. in suo decreto, de quo supra dum de frequenti Communione. Sed neque apparet verum amplius causari gratiam per se ratione dispositionum, & per accedens tantum ratione specierum: dum enim sumitur Eucharistia, gratia non causatur per se ratione dispositionum, sed ratione specierum, seu potius rei contentæ sub speciebus: ergo similiter, dum est in stomacho. Item sequeretur, quod qui peccatum mortale committeret, antequam species sint corruptæ, sacrilegium committeret, esset reus corporis & sanguinis Domini, & judicium sibi manducaret, quod videtur falsum; non enim ille magis peccaret, quod haberet in stomacho hostiam impositam ab Angelo sine manducatione. Adde, quod opposita sententia non nititur nisi congruentiis, quartum præcipuum petam ex hoc, quod manducatio sit tantum conditio, prævenimus.